



平成28年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年4月5日
東

上場会社名 暁飯島工業株式会社 上場取引所
 コード番号 1997 URL <http://www.eazima.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 荻津 仁彦
 問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員（氏名） 藤沼 一男 (TEL) 029-244-5111
 四半期報告書提出予定日 平成28年4月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第2四半期の業績（平成27年9月1日～平成28年2月29日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第2四半期	3,958	16.9	369	15.7	368	14.8	258	27.9
27年8月期第2四半期	3,385	△0.6	318	116.0	320	110.9	201	134.4
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年8月期第2四半期	260.40		—					
27年8月期第2四半期	194.76		—					

(注) 平成27年3月1日を効力発生日として、10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年8月期第2四半期	7,096	3,006	42.4
27年8月期	6,811	2,856	41.9

(参考) 自己資本 28年8月期第2四半期 3,006百万円 27年8月期 2,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	0.00	—	50.00	50.00
28年8月期	—	0.00			
28年8月期(予想)			—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年8月期の業績予想（平成27年9月1日～平成28年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	13.6	710	5.2	700	3.6	500	19.3	504.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年8月期2Q	1,100,000株	27年8月期	1,100,000株
28年8月期2Q	108,857株	27年8月期	108,837株
28年8月期2Q	991,153株	27年8月期2Q	1,036,276株

(注) 平成27年3月1日を効力発生日として、10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数 (四半期累計) を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
（1）四半期貸借対照表	4
（2）四半期損益計算書	6
（3）四半期キャッシュ・フロー計算書	7
（4）四半期財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
5. 補足情報	9
（1）受注及び売上の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策を背景に企業収益や雇用環境の改善が続いており、個人消費も底堅く推移するなど緩やかな景気の回復基調で推移いたしました。しかしながら、中国やアジア新興国における景気減速への警戒感や原油価格の動向、さらには米国の政策金利引き上げの影響などの海外要因も加わることで、先行き不透明感が残る状況が続いております。

建設業界におきましては、民間建設投資は堅調に推移し、政府建設投資は緩やかに減少するも一定の水準を維持しておりますが、一方で、熾烈な受注競争に加え、技術労働者不足と建設資材の価格高騰に伴う建設コストの上昇により、依然として楽観できない経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社は引き続き工事利益率及び営業利益率の向上を目標に、受注時採算性の強化、原価管理及び施工管理の徹底、諸経費削減などの諸施策を実施してまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の業績につきましては、受注高は前年同四半期比17.2%増加の48億78百万円となり、売上高も受注高の増加などから同じく16.9%増加の39億58百万円となりました。

損益面におきましては、売上高の増加に加え、工事利益率の向上などから、営業利益は前年同四半期比15.7%増加の3億69百万円、経常利益は同じく14.8%増加の3億68百万円となりました。また、最終損益につきましても、同じく27.9%増加の2億58百万円の四半期純利益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(設備事業)

設備事業の受注工事高は前年同四半期比17.2%増加の48億78百万円となり、完成工事高も同じく17.6%増加の39億57百万円となりました。営業利益は同じく22.3%増加の5億19百万円となりました。

(その他事業)

その他事業の売上高は前年同四半期比95.0%減少の0百万円、営業利益は同じく92.9%減少の0百万円となりました。当該減少は、平成27年9月、賃貸オフィスビル(一部自社利用)の売却によるものであります。

なお、各セグメントに配分していないセグメント利益の調整額は、全社費用の1億51百万円であり、主に各セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期会計期間における資産は、前事業年度末に比べ2億84百万円増加し、70億96百万円となりました。その要因は、主に売上債権が3億24百万円増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ1億35百万円増加し、40億90百万円となりました。その要因は、主に仕入債務が2億73百万円増加したことによるものであります。

また、純資産は、前事業年度末に比べ1億49百万円増加し、30億6百万円となりました。その要因は、主に四半期純利益の計上に伴う利益剰余金が2億8百万円増加したことによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物は、3億86百万円増加し18億74百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益を計上し、売上債権が増加したものの、仕入債務の増加もあり1億73百万円の収入超過（前年同四半期は2億41百万円の収入超過）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得（太陽光発電設備関連）があったものの、賃貸オフィスビルの売却などから2億78百万円の収入超過（前年同四半期は33百万円の収入超過）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の約定償還及び配当金の支払いなどから65百万円の支出超過（前年同四半期は2億41百万円の支出超過）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月期の業績予想につきましては、平成27年10月15日の「平成27年8月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて公表いたしました通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成28年3月31日に発表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,502,160	1,888,242
受取手形・完成工事未収入金等	1,887,062	2,144,314
未成工事支出金	131,753	77,725
繰延税金資産	46,724	48,965
その他	93,403	109,831
貸倒引当金	△24,720	△37,970
流動資産合計	3,636,383	4,231,109
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,195,993	865,921
減価償却累計額	△927,307	△673,332
建物・構築物（純額）	268,685	192,589
土地	2,223,409	1,855,709
その他	278,671	459,313
減価償却累計額	△14,571	△12,139
その他（純額）	264,099	447,173
有形固定資産合計	2,756,194	2,495,471
無形固定資産	719	598
投資その他の資産		
投資有価証券	382,567	303,139
その他	36,129	112,398
貸倒引当金	△140	△46,020
投資その他の資産合計	418,557	369,517
固定資産合計	3,175,472	2,865,587
資産合計	6,811,856	7,096,697

（単位：千円）

	前事業年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	1,411,494	1,685,399
短期借入金	1,103,000	1,143,000
1年内返済予定の長期借入金	180,120	196,560
1年内償還予定の社債	70,000	60,000
未払法人税等	187,890	167,725
未成工事受入金	425,278	430,564
完成工事補償引当金	3,990	4,340
賞与引当金	80,560	74,870
役員賞与引当金	14,850	-
その他	102,599	25,014
流動負債合計	3,579,782	3,787,473
固定負債		
社債	125,000	100,000
長期借入金	169,180	131,740
繰延税金負債	15,842	-
退職給付引当金	62,873	67,796
その他	2,454	3,228
固定負債合計	375,350	302,764
負債合計	3,955,133	4,090,238
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,408,600	1,408,600
資本剰余金	3,705	3,705
利益剰余金	1,587,341	1,795,880
自己株式	△177,972	△178,012
株主資本合計	2,821,674	3,030,173
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35,048	△23,713
評価・換算差額等合計	35,048	△23,713
純資産合計	2,856,722	3,006,459
負債純資産合計	6,811,856	7,096,697

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
売上高		
完成工事高	3,366,170	3,957,540
その他の事業売上高	19,505	971
売上高合計	3,385,675	3,958,511
売上原価		
完成工事原価	2,865,973	3,320,190
その他の事業売上原価	11,042	367
売上原価合計	2,877,015	3,320,558
売上総利益	508,659	637,953
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	63,795	67,255
賞与引当金繰入額	18,760	22,460
退職給付費用	7,382	5,738
貸倒引当金繰入額	1,550	59,130
その他	98,184	114,155
販売費及び一般管理費合計	189,672	268,740
営業利益	318,987	369,213
営業外収益		
受取利息	176	73
受取配当金	7,400	2,506
仕入割引	4,521	4,765
受取地代家賃	4,362	4,300
その他	2,362	4,874
営業外収益合計	18,823	16,519
営業外費用		
支払利息	16,272	15,117
その他	576	2,028
営業外費用合計	16,848	17,146
経常利益	320,962	368,586
特別利益		
有形固定資産売却益	-	44,866
特別利益合計	-	44,866
税引前四半期純利益	320,962	413,453
法人税、住民税及び事業税	120,901	157,596
法人税等調整額	△1,759	△2,240
法人税等合計	119,142	155,356
四半期純利益	201,820	258,096

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	320,962	413,453
減価償却費	11,217	7,687
貸倒引当金の増減額（△は減少）	1,550	59,130
完成工事補償引当金の増減額（△は減少）	△10	350
賞与引当金の増減額（△は減少）	△1,840	△5,690
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△7,600	△14,850
退職給付引当金の増減額（△は減少）	4,828	4,922
受取利息及び受取配当金	△7,577	△2,579
支払利息	16,272	15,117
有価証券償還損益（△は益）	△477	-
売上債権の増減額（△は増加）	△157,891	△324,018
未成工事支出金の増減額（△は増加）	△37,302	54,028
仕入債務の増減額（△は減少）	296,757	273,905
未成工事受入金の増減額（△は減少）	△25,433	5,285
未収消費税等の増減額（△は増加）	△2,060	△3,495
未払消費税等の増減額（△は減少）	△16,441	△37,110
その他	△6,913	△77,309
小計	388,040	368,827
利息及び配当金の受取額	7,652	2,579
利息の支払額	△15,156	△16,546
法人税等の支払額	△139,408	△181,217
営業活動によるキャッシュ・フロー	241,128	173,641
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△220	△215,880
有形固定資産の売却による収入	-	469,036
投資有価証券の売却及び償還による収入	36,980	-
その他	△3,327	25,133
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,432	278,290
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△30,000	40,000
長期借入れによる収入	-	100,000
長期借入金の返済による支出	△131,014	△121,000
社債の償還による支出	△40,000	△35,000
自己株式の取得による支出	△137	△39
配当金の支払額	△40,639	△49,809
財務活動によるキャッシュ・フロー	△241,791	△65,849
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	32,769	386,082
現金及び現金同等物の期首残高	1,771,292	1,488,160
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,804,061	1,874,242

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 受注及び売上の状況

①受注実績(累計)

区分	前第2四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)		当第2四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)		増減 (△は減)		(参考) 前事業年度 (平成27年8月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
設備事業								
建築設備工事	2,756,180	66.2	2,943,175	60.3	186,995	6.8	5,069,561	62.1
リニューアル工事	1,313,389	31.6	1,886,360	38.7	572,970	43.6	2,716,184	33.3
土木工事	36,500	0.9	—	—	△36,500	△100.0	36,260	0.4
プラント工事	—	—	—	—	—	—	—	—
ビルケア工事	55,289	1.3	48,718	1.0	△6,571	△11.9	342,759	4.2
設備事業合計	4,161,359	100.0	4,878,253	100.0	716,894	17.2	8,164,765	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②売上実績(累計)

区分	前第2四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)		当第2四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)		増減 (△は減)		(参考) 前事業年度 (平成27年8月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
設備事業								
建築設備工事	1,492,401	44.1	2,517,911	63.6	1,025,510	68.7	3,563,672	50.6
リニューアル工事	1,690,940	49.9	1,270,147	32.1	△420,792	△24.9	3,062,950	43.5
土木工事	13,348	0.4	—	—	△13,348	△100.0	36,260	0.5
プラント工事	—	—	—	—	—	—	—	—
ビルケア工事	169,481	5.0	169,481	4.3	0	0.0	334,114	4.8
設備事業合計	3,366,170	99.4	3,957,540	100.0	591,369	17.6	6,996,997	99.4
その他事業								
不動産事業	19,505	0.6	971	0.0	△18,534	△95.0	45,710	0.6
その他事業合計	19,505	0.6	971	0.0	△18,534	△95.0	45,710	0.6
合計	3,385,675	100.0	3,958,511	100.0	572,835	16.9	7,042,707	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。